

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện một số quy định của pháp luật về công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Khái quát chung:

Tân Linh nằm ở phía Đông Bắc của huyện Đại Từ cách trung tâm huyện khoảng 7,0 km. có vị trí địa lý tiếp giáp với các đơn vị sau: Phía Bắc giáp xã Đông Đạt, huyện Phú Lương; Phía Nam giáp thị trấn Hùng Sơn và xã Hà Thượng huyện Đại Từ; Phía Đông giáp xã Phục Linh huyện Đại Từ, xã Phấn Mễ huyện Phú Lương; Phía Tây giáp xã Phú Lạc, Bản Ngoại, Tiên Hội, huyện Đại Từ; có địa hình chủ yếu là đồi núi thấp. Tổng diện tích tự nhiên của xã là 2301,04 ha, trong đó: Đất nông nghiệp 2108,24 ha (trong đó đất sản xuất nông nghiệp 1073,43 ha, đất lâm nghiệp 1015,89 ha; đất thủy sản 18,92 ha) ; đất phi nông nghiệp 192,67 ha; đất chưa sử dụng 0,13 ha.

Trên địa bàn xã Tân Linh gồm 14 xóm, với 1.617 hộ 5.828 nhân khẩu, có 8 dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó dân tộc kinh chiếm 71.03%, còn lại là các dân tộc thiểu số như: Cao Lan, Dao, Tày, Nùng, Hoa, Ngái,... Tân Linh là một xã thuần nông, thu nhập của người dân chủ yếu từ chè, cây lúa, chăn nuôi và trồng rừng...

2. Thuận lợi, khó khăn trong triển khai công tác dạy nghề, giải quyết việc làm:

2.1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến xã, tập trung lãnh chỉ đạo, điều hành, hỗ trợ vay vốn, hướng dẫn cách làm ăn, đào tạo nghề theo địa chỉ, chuyển giao khoa học, kỹ thuật, XKLD,... giúp cho nhiều hộ gia đình tự vươn lên. Cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất, đời sống dân sinh được quan tâm, chính sách đầu tư cơ sở hạ tầng đường giao thông, đường điện thấp sáng đường quê... Từ đó các dịch vụ sản xuất kinh doanh được mở ra thu hút nhiều lao động tham gia góp phần rất lớn cho công tác giảm nghèo và tăng thu nhập cho người dân...

2.2. Khó khăn:

- Người dân trên địa bàn xã chủ yếu tập trung vào sản xuất chế biến chè chưa quan tâm đến việc tư vấn học nghề, tạo việc làm. Một bộ phận người lao động vẫn còn trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của nhà nước, chưa nhận thức rõ vai trò học nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cải thiện đời sống nên chưa tích cực tham gia học nghề.

- Về nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm hàng năm phân bổ có giới hạn, trong lúc doanh nghiệp vừa và nhỏ cần vốn để mở rộng sản xuất, kinh doanh không đáp ứng đủ nhu cầu, nên thu hút lao động tham gia còn hạn chế.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Ban hành Quyết định số 284/QĐ- UBND ngày 20/09/2022 của UBND xã Tân Linh về việc Thành lập Ban chỉ đạo thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2022, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

Xây dựng Kế hoạch số 53/KH - UBND ngày 20/09/2022 của UBND xã Tân Linh về kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp, thông tin thị trường lao động năm 2022 trên địa bàn xã Tân Linh.

2. Kết quả cụ thể:

2.1. Hoạt động tuyên truyền, tư vấn học nghề và tạo việc làm đối với lao động:

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước: Tuyên truyền Bộ luật Lao động 2019, Luật Việc làm, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Giáo dục nghề nghiệp, Luật an toàn lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành...

- UBND xã phối hợp với trung tâm dịch vụ việc làm Thái Nguyên tổ chức sàn giao dịch việc làm, thông qua sàn giao dịch việc làm tuyên truyền các quy định của về nhà nước về lao động, việc làm. Hàng năm phối hợp với các đơn vị đào tạo nghề trong tỉnh mở các lớp học nghề ngắn hạn, các buổi truyền thông, tư vấn giới thiệu việc làm, hướng nghiệp cho lao động nông thôn;

- Tư vấn việc làm đối với người lao động: Đã triển khai nhiều giải pháp tạo việc làm cho người lao động như: Tổ chức tuyên truyền cho lao động đi tham gia các phiên giao dịch việc làm; phối hợp tư vấn về học nghề, xuất khẩu lao động cho lao động.

2.2. Quản lý, thực hiện các chính sách của nhà nước đối với người lao động:

a. Chương trình việc làm:

- Hoạt động hỗ trợ đào tạo nghề: UBND xã phối hợp với trung tâm dịch vụ việc làm Thái Nguyên tổ chức sàn giao dịch việc làm, thông qua sàn giao dịch việc làm tuyên truyền các quy định của về nhà nước về lao động, việc làm

- Hoạt động hỗ trợ vay vốn tạo việc làm: Ngân hàng CSXH Đại Từ phối hợp với các tổ chức Hội giải ngân trên 1 tỷ đồng cho các hộ dân có vốn để phát triển kinh tế gia đình đình, giải quyết việc làm, ngoài ra còn có các nguồn vốn vay theo từng dự án, chương trình như vay vốn hộ nghèo, hộ cận nghèo, vốn vay nước sạch, vốn vay ngân hàng phát triển đàn trâu, vốn vay cải tạo nguồn nước sạch...

- Hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động: Không.

- Hoạt động hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp trong tuyển dụng lao động: Không

- Công tác thu thập, lưu trữ, xử lý thông tin thị trường lao động năm 2022, 2023: UBND xã đã triển khai thu thập lưu trữ thông tin đến tất cả người lao động trên địa bàn xã, kết quả

+ Lực lượng lao động là: 3.044 người

+ Lao động qua đào tạo là: 2556 lao động/3044 lao động = 83.97%

+ Lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ là: 863 lao động/3.044 lao động = 28,35%.

- Cơ cấu lao động trong các ngành kinh tế:

+ Lao động làm việc trong ngành nông, lâm nghiệp thủy sản là: 2.032 lao động/3.044 lao động =66.8%

+ Lao động làm việc trong ngành Công nghiệp, xây dựng, dịch vụ là: 1.012 lao động/3.044 lao động = 33.2%.

b. Chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn:

- Kết quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các ngành, đoàn thể của địa phương như hội Nông dân, hội liên hiệp phụ nữ, đoàn thanh niên và trung tâm giáo dục thường xuyên của huyện và các đơn vị đào tạo nghề trong tỉnh mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn như chế biến, sản xuất, bảo quản chè theo tiêu chuẩn vietgap; lớp kỹ thuật nuôi ong...

- Công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt tình hình: Hàng năm phối hợp với các đơn vị đào tạo nghề, Trung tâm dịch vụ việc làm mở các lớp học nghề ngắn hạn, các buổi truyền thông, tư vấn giới thiệu việc làm, hướng nghiệp cho lao động nông thôn nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể nhân dân trên trong xã, phát huy tính tự lực, chí thú làm ăn của người dân nhằm vươn lên thoát nghèo, đảm bảo giảm nghèo bền vững.

3. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại đối với việc thực hiện các hoạt động đào tạo nghề:

- Người dân trên địa bàn xã chủ yếu tập trung vào sản xuất chế biến chè chưa quan tâm đến việc tư vấn học nghề, tạo việc làm. Một bộ phận người lao động vẫn

còn trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của nhà nước, chưa nhận thức rõ vai trò học nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cải thiện đời sống nên chưa tích cực tham gia học nghề.

- Về nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm hàng năm phân bổ có giới hạn, trong lúc doanh nghiệp vừa và nhỏ cần vốn để mở rộng sản xuất, kinh doanh không đáp ứng đủ nhu cầu, nên thu hút lao động tham gia còn hạn chế.

III. NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Kiến nghị:

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đối với người lao động và các doanh nghiệp sử dụng lao động, đặc biệt là lao động trong lĩnh vực nông lâm ngư nghiệp.

- Tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức các ngành và nhân dân nhằm tạo đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện các chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Tăng cường tuyên truyền, định hướng nghề nghiệp cho các em học sinh ngay từ trong trường học...

2. Giải pháp thực hiện

- Tăng cường hơn nữa sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền và phát huy sức mạnh cả hệ thống chính trị và nhân dân thực hiện chính sách việc làm, giảm nghèo theo hướng bền vững.

- Công tác tuyên truyền vận động cần phong phú về nội dung và hình thức, lấy người thật, việc thật làm nòng cốt tuyên truyền.

- Cần thu hút và kêu gọi đầu tư của doanh nghiệp về các khu công nghiệp, đa dạng ngành nghề, thu hút lao động trong và ngoài tỉnh, mở ra nhiều dịch vụ tạo việc làm cho người lao động.

Trên đây báo cáo Về việc thực hiện một số quy định của pháp luật về công tác đào tạo, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2023 trên địa bàn xã Tân Linh./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- LĐ Đảng ủy - HĐND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Lưu: VP, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Mạnh Cường

